1240

GUILLAUME FAREL à la Classe de Neuchâtel.

De Strasbourg, 31 mai 1543.

Inédite. Autogr. Communiquée par M. Henri Lutteroth.

S. Gratiam et pacem a Deo! *Fratrum aliquis istinc huc venit*<sup>1</sup>, quo audito, nisi gravissimum metuissem offendiculum et mis[er]rimam] ruïnā, statim evolassem. Non aliter judicabam futurum, nisi vos a Deo visitandos, quos aliena debent pericula cautos reddere. *Personis plus prospicitis interdum quàm ecclesiis, et in gravem ruïnā ecclesiæ moremini erga unum*<sup>2</sup>, qui suas offert bene congestas rationes de suo corpore, de suis domesticis, et ul genus multa. Interea ecclesiæ mentio aut parva aut nulla. Quanti sit empta, et quàm sit diligenter curanda, quàm vitandum sit offendiculum, et ne qua impiis aperiatur fenestra, hoc negligitur. Quod petendum est ab uno, id alii ut præsent oportet. *Quid Tussanus egerit cum desertoribus ecclesiarum*<sup>3</sup>, quas acceperant, an a Domino ipsi viderint, nescio, et rursus satis non novi quid vos cum utrisque<sup>4</sup>. Hoc tamen me habet quàm pessimè, quod rursus dico, exceptos fuisse, unum (?) apud me : ubi deberemus cavere ecclesiarum dissipationem, quam jam cum lachrymis cerno. *Quid enim imminet nunc magis quàm ecclesiarum vastitas? dum sibi unusquisque vult prospicere, ut in hoc vel illo agat aère*<sup>5</sup>, et cum his vel illis, et hac vel illa ratione, potius quàm magno cum timore et tremore videamus quò nos Christus vocet et ad quid, et quàm ut nos totos Deo commit-

<sup>1</sup> Peut-être Jean V. Archer (Voir sa lettre du 27 mars, N° 1215, n. 23).

<sup>2</sup> Michel Dobb. Cf. la lettre des ministres neuchâtelois du 14 juin, qui répond à celle-ci.

<sup>3</sup> Nouvelle allusion à Michel Dobb et, en outre, à Jean Courtois.

<sup>4</sup> Sous-entendu egeritis.

<sup>5</sup> Dobb se plaignait du climat de Montbéliard, insalubre pour sa famille. Farel prétendait, de son côté, qu'il n'était pas permis à un pasteur de quitter, pour un pareil motif, le lieu où il avait été appelé.

tentes, bona fide quod nobis commissum est exequamur, mala quæ nos gravant feramus, et, cum non populum fecerimus, sed creaturas Dei et oves Christi sanguine emptas quales quales sint è manu Dei acceperimus. — non quid in eis desideretur, et quid nobis arrideat aut displiceat intueamur, ut susceptam provinciam deseramus, sed magis quid velit nos Christus agere, id peragamus. Jubentis oves pasci autoritas, majestas et dignitas nobis est suspicienda nosque permovere debet. *Non plebis aut loci paupertas, vilitas et indignitas avocare debet ab officio, ut alia et alia subinde quæramus inconstanti levitate et fastidio eorum quæ nobis concredita fuerant. Quicquid nobis committit Dominus non potest à nobis deseri, nisi is aliò nos roset : quod dum fit, non stultam tantùm sinit nos habere opinionem aliò migrandum esse, sed certam facit vocationem, etiamsi nobis non arridet semper. Sed parendum tamen est. Quantò satius erat intueri quid in nobis desideretur, et quàm simus indigni, qui vocemur ad tam excellens et divinum munus, ut os Dei simus, per quos loquitur Deus populo, dum non nostra sed verbum Dei proponimus, ut magnis et ardentissimis precibus peteremus ut rectè tantam exequeremur hanc functionem, et omni studio, labore et diligentia in hoc incumberemus, nihil committentes indignum tanto muneri (sic), et rursus multa attentione intueremur quid in plebe desideraretur, non ut inde abalienaremur ab ea, sed ut propiùs accedentes et diligentius incumbentes ipsius curæ, saniores et meliores per Deum redderemus. Non ita dicendum aut sentiendum est, ut mihi olim sceleratissimi ecclesiarum turbatores, quos deturbet Deus, dicebant : « Impossible est avocare plebem ab his vitiis : nihil ab ea potest impetrari, sinendi sunt. » et id genus alia sacrilego ore ructabant<sup>6</sup>. Sperandum est semper de misericordia et bonitate, potentia et virtute illius qui nos vocavit, qui plebem nobis commisit, quòd is non deseret nos, neque patietur nos juxta verbum suum laborantes, oleum et operam perdere. Non frustra verbum suum adnunciabitur. Ita me urit, fratres quàm charissimi, levitas, inconstantia, improbitas et iniquitas eorum qui inordinatè ecclesias intrant : accipiunt malè, deserunt pessimè, ubi perperam administrarunt, ut quid de illis dicam prorsùs nesciam, non quo*

<sup>6</sup> A comparer avec le t. V, p. 159, note 10.

vocem nomine habeo. nihil est rectum apud alios, omnia pessima sunt, tot et tanta perferunt, et quid non? Quare isti tales et tanti, tam insignes, si eos audias ecclesiarum aedificatores, quibus nihil placet in aliis, non aggrediuntur semel novas nobis extruere ecclesias, in quibus nemo prius aedificaverit? Videamus tandem aliquod istorum architectorum specimen, cum tam prudentes sint: et sinant progredi alios et quod Deus commisit simplicioribus et rudibus structoribus, ut ope Christi tandem erigatur opus: et demum opus cum opere conferatur. Gratissimum est mihi audire pium pectus, cui aedificatio curae sit, ubi cum charitate, multa lenitate et benignitate suadet et adjuvat ut citius et melius erigatur opus. Quis enim ejusmodi non audierit, imò etiam quemvis recta dicentem? sed obtrectatores qui clam calumniis quae bona sunt impetunt et damnant, quis non improbet? Nam quid calumniatores isti apud alios possunt qui causam non norunt, cum apud me aliud volebant efficere ut crederem et sentirem, quàm quod videram meis oculis et auribus audieram, sic istos exagitat odium, ut quid dicant non curent, modò sibi satisfaciant. Fratres, ego vos propter Christum Jesum obtestor, ut neminem postea probetis qui non sanctissimè et recto ordine ex pastorum sancto suffragio, post exactam probationem et doctrinae et vitae, et eorum quae in pastore meritò requiruntur, cum autoritate pii magistratus, plebe nihil afferente cur indignus et ineptus sit, qui, inquam, debitè non intraverit ecclesiam, Domino ipsum vocante, non miserè ambiciosè eurrente non misso, et multò minùs ecclesiae desertorem, qui non sancta vocatione aliò vocetur, vel alia ratione pia adducatur ut secedat ab ecclesia. In qua re non minùs pastores sunt consulendi et ipsorum suffragiis res est peragenda, et magistratus et plebis pie, quàm ingressus, siquidem ingressus in ovile Christi, ut per Christum fieri debet, ita egressus, Quae autem ex Deo sunt ordinatè fiunt. *An putatis me, fratres, tandiu hic harrurum fuisse, et me tot et tantis discriminibus objecisse, nisi me Christi in vobis cum ecclesia vocatio et judicium permovissent?* Verùm ut scio Deum per vos et ecclesiam jubere? quod valdè optatis in gloriam Christi, pergam quantum spei est, tantum

<sup>7</sup> C'est un indice que *Farel* était parti pour *Metz* sur le désir de l'Église de Neuchâtel.

cum D. contendo. Et licet absim à vobis corpore, tamen præsens sum unimò vobiscum : non putatis me cogitare ut in concionibus vestris meì et Metensis ecclesie meminiveritis! nam ut in vestris sanctissimis colloquiis et sacræ scripturæ tractatione, et in ipsa gratiarum actione, quoties desidero idesse, præcul dissitus! qui præsens nunquam omisi interesse<sup>8</sup>, ut nostis omnes. Quid enim fugere vestra colloquia possem, quin Christum in vobis loquentem fugerem? Si ab ecclesia, in qua non pauci sint impurioris vite, et qui ferri non deberent, nemo se subducat quin a Christo recedat, quid possem à vobis divelli, ubi de verbo Dei tractando agitur, quin divellerer a Christo? Alterum sanè est necessarium, aut ecclesiam prorsus anathema esse, aut eum qui se segregat ab ecclesia. Si schisma in ecclesia et vitandum et detestandum est valdè, et in ima plebe, quam subdidit Deus magistratui, et subesse vult suo verbo et in hoc pastoribus audire, quantò magis in pastoribus, qui typi et forma esse debent gregis? Quibus nisi<sup>9</sup> optimè inter se convenerit, quid cum aliis posse speramus rectè convenire? Si non sese amicè admoneant, exhortentur et corripiant, admonitiones, exhortationes et correptiones non sanctissimè et cum gratiarum actione, ut Dei beneficia et dona, non admittant qui alios docent ex verbo ut sese commonefaciant, exhortentur et fraternè corrigant, et hoc recipiant grati et pareant, quid putamus alios facturos? Cavete, quæso, fratres, astus et machinationes Satanae et suorum consilia et vestris indulgere affectibus. Nos primò petit, ut dissipatis pastoribus grex disperdatur, in caput nostrum vertetur quod malè gerimus inter nos, proprioque plectemur peccato, quod horrendum est. Verùm non hoc tantùm luemus ut privati, sed in nos recident omnia quæ inde plebs contrahet et admittet peccata et quæ sequentur posteris. Non sunt hi lusus pueriles, non de nucibus agitur, ut levi occasione et nucis et cæctum deseramus ludentium, et aliud irati agamus, ut pueri solent. Seria est res, non hodie primò ceptum est ut pastores conveniant unà et tractent seriò de verbo Dei et de iis quæ sunt tractatu necessaria, ut contineatur unusquisque in officio, ut tollantur mala et minùs

<sup>8</sup> Il veut dire : Je n'ai pas manqué une seule assemblée de la Classe.

<sup>9</sup> Ici commence, au bas de la première page, une mouillure qui s'étend jusqu'à *meliora*. Le mot qui suit est illisible : nous le suppléons par *exempla*.

peccat.[a] accedant. et procurentur bona, et strennuè magis et certius pergat qui bene cepit, crescant virtutes et meliora [exempla]. Neque sine fructu habiti hactenus sunt certus : qui in hoc celebrandi ut [si quis pius doctrina aliisque donis valet ac] plus potest<sup>10</sup>. plus aedificet sine sui aliqua ostentatione et aestimatione. nemine suam gloriam [querente] sed tantum ut aliis prosit et innumera [tollantur mala]. Quae, fratres, ad hoc nos perducere, imò pertrahere debent, ut affectus omnes carnis cessent et amor sui. Si iudices et reipublicae moderatores [rede]nt tantum aequitatis et juris rationem habere et utilitatis publicae. ne quid odio vel favore cujusquam fiat aut dicatur quod rectè non sit. quanto magis addebet pastores, qui tam arcto nexu inter se sunt conjuncti, aliud non intueri quam solam Christi gloriam et ecclesiae certam aedificationem, et non curare quid hic aut ille dixerit vel fecerit et quid de nobis sit meritus, sed quid Christus nos jub[eat] pro pace conservanda et charitate augenda, offenculo vitando, in aedificationem omnium. Essent sanè haec altius cogitanda et religiosius tractanda. Non sunt haec gardianatus et termini quibus hic aut ille sacrum implere debet, ut rideatur qui non satis tempestivè et appositè ambierit. Christi sunt haec et caeli et non hominis neque terrae : versemur ergo ut decet in re Christi et caelesti. Cum pace, concordia et charitate agentes inter vos, poteritis ex infirmitate roborari ad majorem cognitionem, pietatem, fructum, aedificationem, et ad omnia demum optima et vobis et ecclesiae accedere. Aderit vobis praesentissimus Christus. Si haec non adsint et, ut ille dicebat « equum unum retrocedentem plus impedire cursum, quam decem possint provehere<sup>11</sup>. » sanè malus ille equus pessimè habebit, et qui cum eo fecerint, et auriga pro dignitate tractatum aliò relegabit, sistetur et impeditur tam necessaria aedifi-

<sup>10</sup> A la page 2 du manuscrit, la seconde moitié de la première ligne a presque entièrement disparu. Il en reste quelques caractères isolés, qui ne peuvent servir à restituer le texte. Nous avons essayé de le rétablir d'après le sens général de la période.

Dans la seconde ligne, *gloriam* est presque certain; *querente*, à demi visible par ses vestiges inférieurs; *innumera*, très reconnaissable; *mala* et *tollantur* sont suggérés par le contexte.

<sup>11</sup> Cette réflexion, attribuée ailleurs à M. de Prangius, gouverneur de Neuchâtel, paraît s'appliquer ici au ministre *Chaponneau*, qui rejetait absolument *la censure fraternelle*.

catio, et quantò dissidium fuerit majus et carnis affectus plus habuerit loci, plus ruinae sequetur. Pergite, fratres, in sancta pace et concordia, et diligenter videte quos admittitis, ne angues in sinu foveatis, qui domi perdant admissi in aedes, et dissidia inter nos serant. Probate spiritus qui sint et quò tendant. Hoc ratio poscit temporis, et toties icti sapere tandem debemus.

*Bucerus* cum *Philippo* non parum efficit apud *Coloniensem* per ditionem pii et constantis senis<sup>12</sup>, cujus exemplum sequentur multi. Et *Carolus* contrà, ut ex iis quae duabus tantum fuerunt collecta concionibus potestis videre, et ex literis ad me datis<sup>13</sup>. Horrendum est ita deserere Deum et à gratia excidere. Quos putatis miseram conscientiam ferre cruciatus! Expectamus colloquium<sup>14</sup> : cujus spem fecerunt non vulgares viri. Pergite, quæso, fratres, juxta id quod mihi promisistis, cum suffragiis vestris hauc aggredere mur valde difficilem curam et provinciam suscipere : in qua non fuit prorsus noster labor vanus, sed voluerit Deus, plura efficientur : tantum Deum invocemus.

Fuit hic *Beatus*<sup>15</sup>, quem aegrè potui invenire et vix secundò alloqui. In hoc erat totus ut secum redirem : quod sanè mihi non fuisset ingratum. Sed neque res patitur, neque fides abemptibus hinc fratribus data, neque aliquis hoc poterat probare cui referrem. Cupio omnibus obsequi et neminem offendere : hic *Beato* et aliis non datum fuit morem gerere. Literas apparaveram<sup>16</sup>, sed non potui invenire abemptem, licet *frater*<sup>17</sup> paucis eum diu quæsitum invenerit : sed literas non habebat, quas priusquam venisset accepturus jam abierat, et nos frustra cucurrimus.

Audiebam inter loquendum, cum apud *Hedionem*<sup>18</sup> essemus, gravia quaedam offendicula suborta de perditissimis quibusdam lupis, qui inter pastores haberi volebant. Quàm id me commo-

<sup>12</sup> L'appel adressé par l'Électeur de Cologne à Bucer et à Mélanchthon a été mentionné plusieurs fois.

<sup>13</sup> Lettre de défi du 14 mai. Farel en envoyait une copie à ses collègues, *Barbarin* en accusera réception le 16 juin (N° 1246).

<sup>14</sup> Une dispute de religion à Metz entre *Farel* et *Caroli*.

<sup>15</sup> *Beatus Comes* (Lettre de Viret à Calvin, 29 mai).

<sup>16</sup> Probablement la précédente lettre (N° 1239), que Farel avait d'abord datée du 27 mai.

<sup>17</sup> *Gauchier Farel*.

<sup>18</sup> *Gaspard Hédion*, pasteur et professeur à Strasbourg.

vit! Hæc nobis pariunt *festinæ manuum impositiones* et non priùs explorata impiorum vita. Vos obsecro, fratres, *non feratis aliquem unquam ascendere suggestum quem non optimè noveritis*, et occurrите malis venientibus, ne involvant nos : unde non tantùm nos, verùm etiam nostrum ministerium malè audiat. Qui quærebant in *Gallis* quod damnarent habent nunc ad satietatem. Faxit Christus ut [l. et] nos tantùm satiari bonis quæ cupimus quàm largissimè dari et esse in omnibus in ecclesiarum omnium ædificationem! Valetе, fratres quàm charissimè, a Domino, semper inservite multa fide. Pii pastores vos salutant. Salutate omnes pios qui sunt in nostris ecclesiis. Argentorati 31. Maii. 1543.

Vester totus FARELLUS.

*Gorza, quæ omni scortatione abbatum, monachorum et monialium eò accurrentium fuit infamis*<sup>19</sup>, et cum tota cucurrerit ad capiendum pium *Chastellanum*, qui *Metis* primò docuit<sup>20</sup>, cum illac transisset<sup>21</sup>, — omnibusque accurrentibus latereriam<sup>22</sup>.

<sup>19</sup> Avant le seizième siècle, *l'abbaye de Gorze* avait déjà une déplorable réputation. Nimsgeru, o. c., p. xvi, reproduit un document des magistrats messins, du 10 juillet 1322, « qui concerne également (dit cet historien) les autres communautés du pays, » et dénonce « la mauvaise gouvernacion et la grant dissolution qui estoit en moines de Gorze, de St.-Arnout, etc. » La fête de St. Thiébault, le 1<sup>er</sup> juillet, et la foire qui avait lieu le même jour attiraient à Gorze une foule considérable de pèlerins, qui venaient « visiter les reliques et les faire toucher à des malades et infirmes, et même à ce qui devait servir à les habiller » (Ibid. pp. 188, 189, 223, 253, 269-70).

<sup>20</sup> Les passages des *Chroniques messines* cités dans le t. I. p. 345, IV, 436, 437, font connaître la vie honorable et le martyre de *Jean Chastellain*, ce moine augustin qui fut en 1524 le premier prédicateur de l'Évangile à Metz.

<sup>21</sup> *Illuc* désigne *Gorze*. — L'histoire de l'infortuné *Chastellain* étant bien connue des ministres neuchâtelois, *Farel* ne parle ici de lui qu'incidemment ; il tient surtout à signaler à ses lecteurs le châtement infligé à la ville de *Gorze* par la justice divine. Cette ville, dit-il, qu'on a vue acharnée à la ruine de *Chastellain* et unanime à rejeter l'Évangile, qui lui aurait inspiré le repentir et apporté le pardon, — elle a été fort maltraitée par les Français, et ensuite horriblement saccagée par les Bourguignons.